
Nº 160, sexta-feira, 19 de agosto de 2016 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081900049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.131 - Dispensar ERIVELTON DA SILVA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1580452, do encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Ouvidor, código CGE II, desta Agência, a contar de 1º
de agosto de 2016. Processo nº 00058.081155/2016-49.

No- 2.132 - Designar WALQUIRIA SILVA MARANHAO ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 1579599, para exercer o encargo de substituta
eventual do Cargo em Comissão de Ouvidor, código CGE II, desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo. Processo nº 00058.081155/2016-49.

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e em conformidade com
a Portaria nº 1.263, de 23 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de maio de 2016, resolve:

No- 2.133 - Exonerar, a pedido, PAOLA CLETO DA FONSECA,
matrícula SIAPE nº 2003039, do Cargo em Comissão de Assistente,
código CAS I, da Gerência de Operações de Empresas de Transporte
Aéreo - 121, da Superintendência de Padrões Operacionais desta
Agência - Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ), a contar de
1º de agosto de 2016. Processo nº 00058.084458/2016-13.

No- 2.134 - Nomear STELIO COSTA MELO ALBERTO, matrícula
SIAPE nº 1585609, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
código CCT III, na Superintendência de Gestão de Pessoas desta
Agência, em Brasília (DF). Processo nº 00058.084550/2016-83.

No- 2.135 - Nomear VITOR GUILHERME DE SOUZA, para exercer
o Cargo em Comissão de Assistente, código CAS I, na Gerência de
Operações de Empresas de Transporte Aéreo - 121, da Superin-
tendência de Padrões Operacionais, desta Agência, em São Paulo -
Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP).
Processo nº 00058.084458/2016-13.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

PORTARIA Nº 2.083, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 79, Inciso VIII,
do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de
Setembro de 2009, e tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993, e o que consta do processo nº
00058.068176/2013-26, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Especial de Licitação com a
incumbência de conduzir os procedimentos relativos a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços técnicos espe-
cializados de consultoria para suporte e assessoramento técnico à
elaboração do Manual de Contabilidade de Aeroportos, em aten-
dimento às necessidades da ANAC.

Art. 2º A Comissão Especial de Licitação será composta pelos
seguintes servidores da Superintendência de Administração e Finanças:

I - GISELE APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1630077 - Presidente;

II - BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº
1718388 - Vice-Presidente;

III - ADERSON DE LIMA CALAZANS, matrícula SIAPE
nº 1526378 - Membro;

IV - SILVIA DE SOUSA BARBOSA, matrícula SIAPE nº
0440428 - Membro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e terá vigência até a destituição automática da Comissão
Especial de Licitação, que se dará quando da assinatura do termo de
contrato decorrente do procedimento licitatório.

LÉLIO TRIDA SENE

PORTARIA Nº 2.084, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 79, Inciso VIII,
do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de
Setembro de 2009, tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993, e considerando o que consta do
processo nº 00058.068176/2013-26, resolve:

Art. 1º Instituir a Subcomissão Técnica com a incumbência
de analisar e julgar as propostas técnicas decorrente da licitação, na
modalidade concorrência, do tipo técnica e preço, para contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços técnicos espe-
cializados de consultoria para suporte e assessoramento técnico à
elaboração do Manual de Contabilidade de Aeroportos, em aten-
dimento às necessidades da ANAC.

Art. 2º A Subcomissão Técnica será composta pelos se-
guintes servidores da Superintendência de Regulação Econômica de
Aeroportos:

I - ALINE BRAGA MARTINS DA COSTA, matrícula SIA-
PE nº 2189059;

II - BRUNO LIMA E SILVA FALCÃO, matricula SIAPE nº
1668895;

III - MARCOS ROGERIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 1648546;

IV - PATRICIA ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA VIEGAS,
matrícula SIAPE nº 1350643.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e terá vigência até a destituição automática da Subcomissão
Técnica, que se dará quando da assinatura do termo de contrato
decorrente do procedimento licitatório.

LÉLIO TRIDA SENE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 342, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar SILVIA MACHADO LEÃO, matrícula SIAPE nº
3358685, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 343, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear RAQUEL BEZERRA MUNIZ DE ANDRADE
CALDAS, matrícula SIAPE nº 1553433, para exercer o Cargo Co-
missionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 344, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e alterações
posteriores, e tendo em vista o que consta na Portaria PRG nº 001, de
02 de outubro de 2014, resolve:

Designar a Procuradora Federal RAQUEL BEZERRA MU-
NIZ DE ANDRADE CALDAS, matrícula SIAPE nº 1553433, para
exercer o encargo de Chefe da Divisão de Matéria Administrativa
Geral, da Coordenação-Geral de Matéria Administrativa, no âmbito
da Procuradoria-Geral da ANTT.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

No- 1.463 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora VANESSA
RIBEIRO PEIXOTO DA MATTA, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 4663-9, CPF nº 851.659.215-49, da
função de Coordenadora de Operações Aquaviárias, código FCPE-3,
da Coordenação-Geral de Gestão e Operações Aquaviárias, da Di-
retoria de Infraestrutura Aquaviária desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.464 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ELIEZE BULHOES DE
CARVALHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3686-2, CPF nº 688.262.301-53, para exercer a função de
Coordenador de Operações Aquaviárias, código FCPE-3, da Coor-
denação-Geral de Gestão e Operações Aquaviárias, da Diretoria de
Infraestrutura Aquaviária desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.465 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ELIEZE BULHOES DE
CARVALHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3686-2, CPF nº 688.262.301-53, dos encargos de substituto
eventual da Coordenadora de Operações Aquaviárias, código FCPE-3,
da Coordenação-Geral de Gestão e Operações Aquaviárias, da Di-
retoria de Infraestrutura Aquaviária desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.466 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GEORGES IBRAHIM
ANDRAOS FILHO, Engenheiro, matrícula DNIT nº 1920-8, CPF nº
323.290.671-00, para substituir o Coordenador de Operações Aqua-
viárias, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Gestão e Ope-
rações Aquaviárias, da Diretoria de Infraestrutura Aquaviária desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.469 - Art. 1º DISPENSAR o servidor GENIVAL ANDRADE DE
OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5113-6, CPF nº 050.610.784-11, da função de Chefe do Serviço de
Construção, código FCPE-1, da Coordenação de Engenharia, da Su-
perintendência Regional no Estado de Pernambuco desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.470 - Art. 1º DESIGNAR o servidor EDNILSON JOSÉ DE SOU-
SA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5529-
8, CPF nº 918.630.744-49, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Construção, código FCPE-1, da Coordenação de Engenharia, da Supe-
rintendência Regional no Estado de Pernambuco desta Autarquia, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

PORTARIA N° 66, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das suas atribuições re-
gimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 931, de 30 de
maio de 2.016, publicada no DOU em 01 de junho de 2.016, e tendo em
vista o que consta do processo nº 50611.000.500/2016-05, resolve:

CONCEDER Aposentadoria voluntária, a servidora MOEMA
MIRANDA MARTINS MELHORANÇA, matrículas DNIT n° 453-7 e
SIAPE n° 0858387, ocupante do cargo de Engenheiro, código NS-916,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regio-
nal no Estado do Mato Grosso, com fundamento no art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos integrais, acres-
cidos das parcelas de 10/10(dez décimos) do DAS-101.1, transformados
em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, conforme artigo 62-
A da Lei nº 8.112/90.

Processo nº 50611.000500/2016-05.

ORLANDO FANAIA MACHADO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 661, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
1526/2016/PRM/CAMP, de 3 de agosto de 2016, da Procuradoria da
República no Município de Campinas/SP, resolve:

Designar os Procuradores da República LEANDRO ZEDES
LARES FERNANDES, STEVEN SHUNITI ZWICKER e ELAINE
RIBEIRO DE MENEZES para atuarem, em conjunto com o Pro-
curador da República FAUSTO KOZO MATSUMOTO KOSAKA,
nos Processos nos 0013680-94.2013.403.6105, 0006826-
79.2016.403.6105, 0011540-82.2016.403.6105, 0006969-
05.2015.403.6105, 0011499-18.2016.403.6105 e nos Procedimentos
Investigatórios Criminais nos 1.34.025.000158/2013-91 e
1.34.004.000700/2014-34, bem como nos feitos conexos e/ou deles
decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 666, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 136/2016/PRE-PE, de 15 de agosto de 2016, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Pernambuco, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da Re-
pública ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA da desig-
nação da Portaria PGR/MPF nº 643, de 9 de agosto de 2016, pu-
blicada no D.O.U., Seção 2, pág. 46, de 15 de agosto de 2016.

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-19T00:03:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




